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Abstract

This paper examines the trademark dispute between the breweries Anheuser-

Busch of the United States and Budějovicky Budvar of the Czech Republic. Their

dispute has lasted over a century and it has had numerous near-resolutions. This paper

begins with the early histories of each company and continues to the present day (May

2007). It traces the near agreement just after the Velvet Revolution and the sudden

change in character of the negotiations due to the privatization process in the Czech

Republic. The process of the negotiations between Budějovicky Budvar, the

Czechoslovak/Czech government and Anheuser-Busch is examined. Then the relevant

trademark and applicable geographic indication laws are examined as is the litigation in

the 1990s that followed the failed negotiation. Finally, the current privatization proposal

from the Czech government is investigated as well as the potential roles for both

Budějovicky Budvar and Anheuser-Busch.
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I. Introduction

The Czech brewery Budějovicky Budvar (Czech Budvar) is in a unique position

in the world economy. During the two rounds of privatization carried out by the Czech

government in the early 1990s, the brewery was the subject of intense interest and

controversy. This interest emanated from a few sources. The chief proponents of the

controversy which built up around the brewery were the British consumer group the

Campaign for Real Ale (CAMRA), the American corporation Anheuser-Busch and the

Czech public.

The Czech public was concerned that if Budějovicky Budvar was privatized it

would be purchased by a foreign company. This foreign company would then either

lower the standards of quality of the beer produced by Budějovicky Budvar or it would

undertake serious and extensive cutbacks. Neither of these was acceptable to a public

that regarded Czech Budvar as a distinct source of national pride. So, Budějovicky

Budvar was not privatized.

This was much to the chagrin of Anheuser-Busch. Anheuser-Busch and Czech

Budvar have been engaged in a long dispute. This dispute centers on the right of each

brewer to sell beer under the brand name “Budweiser”. Anheuser-Busch has sold

Budweiser beer in the United States since the late 19th Century. Czech Budweiser is

produced in the town Ceske Budejovice which translates in German to Budweiser, by

Budějovicky Budvar. The beer produced in this town has long been known as Budweiser

beer.

In addition, the Czech people are intensely interested in their beer. The bond

between a Czech person and their favorite beer is very strong. The pride that the Czechs

take in their beer, widely admired as the best in the world, is deep. It was one of the few

things the Czechs were allowed to engage in with little restriction during the communist

period. Even today, minor changes in the status of beer and breweries in the Czech

Republic can be a cause of great upset.
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So, with these things in mind, this paper will examine the trademark dispute

between Anheuser-Busch and Budějovicky Budvar. First, the histories of both

companies will be briefly related. Then, the privatization process and the attempts to

privatize Budějovicky Budvar by the Czechoslovakian/Czech governments will be

investigated. The primary players and problems will be identified and illuminated.

Since Budějovicky Budvar was not privatized the next necessary step in this

project is to understand the laws that affect the dispute so that an understanding of the

evolution of this problem can be realized. During the 1990s, the Agreement on Trade-

Related Aspects of Intellectual Property Rights (TRIPS) came into existence and it

replaced much of the previous international system with regards to property rights.

Geographical indications and their treatment under TRIPS will be thoroughly examined,

especially in their relationship to trademarks. This is because much of the Czech

government’s and Budějovicky Budvar’s arguments regarding the rights to the Budweiser

name center on the belief that Budweiser beer can only truly be produced in České

Budějovice. This is in direct contrast to Anheuser-Busch’s belief that the same beer can

be produced anywhere in the world, which is important for its expansion strategy in the

international beer market.

Finally, Budějovicky Budvar’s prospects for the future will be examined. In early

2007, the current Czech government announced its intention to turn Budějovicky Budvar

into a joint stock company in preparation for privatizing it. But how many issues that

prevented Budějovicky Budvar from being privatized in the early 1990s have been

solved? What new ones have been created? Since Anheuser-Busch gained a distinct

advantage in the legal arena after the adoption of TRIPS, will it still have interest in a

potential alliance or partnership with Budějovicky Budvar? This paper will argue that

despite the weak position of the Czech government and Budějovicky Budvar’s slackening

grip on the rights to the Budweiser trademark, Anheuser-Busch still has a definite and

pronounced interest in Budějovicky Budvar.
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II. The Dispute-From Beginning to Privatization

History of Anheuser-Busch

Eberhard Anheuser was a successful merchant in St. Louis, Missouri in the mid-

1800s.1 His company manufactured and sold soap and candles. In 1859 ‘The Bavarian

Brewery’, a local brewery that Anheuser frequented, was struggling to pay its bills.

Anheuser feared that he might lose one of his favorite local beverages so he made a loan

to help the brewery.2

Unfortunately, the brewery continued to have difficulty and in 1860 Anheuser and

a partner, William O’Dench, bought out the minority stakeholders and creditors. This

prevented the brewery from declaring bankruptcy but did not solve the brewery’s

inherent problems. In an attempt to make a clean break with the past difficulties the

company was briefly closed, reorganized and then renamed E. Anheuser Brewing and

Co. Brewing was restarted following the reorganization.

At the same time that Anheuser was investing in a brewing venture in St. Louis,

Adolphus Busch immigrated to that city from Germany. Busch was the second youngest

of twenty-two children and three of his brothers had already set up residence in St. Louis.

His brother John had started the John B. Busch Brewing Company and invited Adolphus

to join him as a partner, but Adolphus declined. Instead, he began a business distributing

brewing supplies.

While selling his wares, Adolphus visited E. Anheuser Brewing and Co and it was

here that he met Lily Anheuser. Adolphus asked Eberhard Anheuser for permission to

begin courting Eberhard’s daughter. Eberhard granted his permission, and in 1861

Adolphus and Lily were married. Four years later, Adolphus merged his company with

Anheuser’s and the two men became equal partners.

1 Did You Know? “Anheuser and Busch.” http://www.didyouknow.cd/anheuser.htm. Visited 24 March
2007
2 Did You Know? “Anheuser and Busch.”
3 Did You Know? “Anheuser and Busch.”
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In 1876 E. Anheuser Co.’s Brewing Association began brewing a lager inspired

by the brews produced in Bohemia.4 Adolphus Busch said in court that “the idea was

simply to brew similar in quality, colour, flavour and taste to beer then made at Budweis,

or in Bohemia. ... The Budweiser beer is brewed according to the Budweiser Bohemian

process”.5 In other words directly copying the brews made in Bohemia. Adolphus Busch

also decided to name the beer after the town of Budweis as a marketing ploy to improve

sales.6 Although E. Anheuser Co.’s Brewing Association made the beer, a company

owned by Busch’s friend Carl Conrad bottled and distributed it. Conrad registered the

name Budweiser in 1878.7

One year following Conrad’s trademark of “Budweiser”, Eberhard Anheuser fell

ill and E. Anheuser Co.’s Brewing Association was renamed Anheuser-Busch Brewing

Association. Adolphus was appointed president the next year and in 1883, Anheuser-

Busch Brewing Association acquired the rights to the name “Budweiser”.8 The company

proceeded to aggressively promote its brew.

Although Anheuser-Busch Brewing Association had a strong market position

with the name “Budweiser” in the US, it was not the only company to sell a brew with

that name. Indeed, brews made in the Bohemian style were popular in the US and several

companies had adopted the name “Budweiser” or a derivative thereof.9 Two other

popular brewers of the time, Miller and Schlitz, both produced Budweisers.10 However,

with Anheuser-Busch Brewing Association promoting its beer with increasing

4 Karel Janicek,” Beer Makers Continue Fight Over “ Bud” Trademark Dispute Goes Back to 1906”,
Charleston Daily Mail, Jan. 19, 2004, p. 3D.
5 Bernard O’Connor, “Legal Developments in the International Protection o f Geographical Indications” p7,
available at www.oconnor.be.
6 Robert Anderson, “Pressure Mounts in Battle of the Budweiser Brands: End o f Century-Old Dispute
Between Czech and U.S. Breweries May Be Near”, Financial Times, Dec. 2, 2003, p 24.
7 Peter V.K. Reid, “That Other Budweiser”, Modern Brewery Age,(2004): p i 6.
8 Reid (2004)pl6
9 Did You Know? “Anheuser and Busch.”
10 Reid (2004)pl6
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assertiveness, many companies stopped using the name.11 But not all companies ceased

to use the term.

During the late nineteenth and early twentieth centuries, Anheuser-Busch began

to defend its popular mark against other companies’ appropriation of the name. The court

case Anheuser-Busch Brewing Association v. Frederick Miller Brewing Co.,12 saw

Anheuser-Busch challenge the Fred Miller Brewing Co.’s use of Budweiser. The

defendant contended that Budweiser as a term merely designated the use of a specific

brewing process and thus could be used by anyone.13 In its decision, the court opposed

that claim, stating that Anheuser-Busch had introduced and validly registered the term in

the United States.14 The court also concluded that Anheuser-Busch made a unique beer


[…]


will be involved with the Czech company in some way.

That is because Budějovicky Budvar is blocking Anheuser-Busch from significant

sums of money. One analyst estimated that “if the legal barriers in Eastern Europe alone

did not exist, Anheuser-Busch could reasonably expect Budweiser’s brand value to be

$300 million dollars higher than it is now.”320 If Anheuser-Busch were able to sell its

flagship beer unrestricted in the countries where it is now restricted, its market share

would almost immediately increase by nearly two percent.321 That two percent would

translate into an enormous amount of profit. Tallied with the increase in the value to the

Budweiser brand and Anheuser-Busch would be in revenue heaven.

316 Reid (2004) p 17
317 Breyerova (2006)
318 Breyerova (2006)
3,9 Breyerova (2006)
320 Minto(2006) pp 21-22
321 Minto (2006) p 24
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V. Conclusion

Both Budějovicky Budvar and Anheuser-Busch are prime examples of successful

companies. Anheuser-Busch can be viewed as a prototypical American success story.

An immigrant starts a company, makes wise decisions and works hard as that company

grows. Over the next century, that company becomes one of the largest and most

successful in the world.

Budějovicky Budvar’s story parallels that of the Czech people. The modem

company was bom out of the Czech ‘national awakening movement’. Fate served it a

difficult path, with one misfortune (the Nazi occupation) followed by another (communist

control). Despite these hardships, the company has managed to shake off the yoke of the

past and to once again find its place in the world. Even though it is no longer beholden to

history, it is still deeply affected by it. The dispute over the Budweiser name is testament

to that fact.

For their part, both companies have used the legal system in ways that they felt

would further their interests. Anheuser-Busch has been involved in litigation almost

since the moment it started brewing Budweiser beer. It is no stranger to legal challenges,

and even when it does not necessarily win a decision outright, the company is able to use

its staying power to outlast its competitors.

Still there is something ironic and perhaps a little melancholy about Anheuser-

Busch’s use of the legal system. It is interesting that Anheuser-Busch’s famous beer was

intended to be a direct copy of a great invention from somewhere else in the world. Even

the name was not original. Then the company managed to use the Paris Convention, and

now TRIPS, to secure its rights over this product. The very thing that these agreements

are supposed to prevent is the expropriation of a great idea from one place for use in

another place without recompense for the originators.
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It is difficult to deny, however, that Anheuser-Busch was the first to follow the

proscribed legal procedures for safeguarding its product. And, as any rational entity

would do, it has continued to fight for all the rights and benefits that are a result of its

being the “first in”. To Anheuser-Busch’s credit, it did not seek to litigate Budějovicky

Budvar into submission. It looked for a peaceful settlement to the dispute. When the

opportunity arose for Anheuser-Busch to provide resources for Budějovicky Budvar to

grow it definitely attempted to help.

The first time was after the Velvet Revolution when it even offered to buy a share

of the Czech company. The second time, after the negotiations for investing had failed,

was when it signed on to be Budějovicky Budvar’s distributor in the American market. A

cynic might say that Anheuser-Busch only made these efforts because it had a lot to gain,

but at the very least they did not benefit Anheuser-Busch at Budějovicky Budvar’s

expense, which is not something that can often be said of rivals. Indeed the backfiring of

Anheuser-Busch’s public relations campaign while it was negotiating for a piece of

Budějovicky Budvar was, for a company that is usually an unbeatable advertising champ,

both costly and humiliating.

Budějovicky Budvar has for its part also used the legal to system to its advantage.

Registering Budweiser for its own use has prevented Anheuser-Busch from entering

some markets. This has been a help to the Czech company in that it does not have to

compete with such a gigantic firm in some markets. Secondly, the litigation has provided

some ‘free’ advertising. It has without a doubt raised the company’s profile in many

parts of the world. The old saying is that all press is good press and with Budějovicky

Budvar often being portrayed as David to Anheuser-Busch’s Goliath, the company has

surely gained sympathy from many quarters.

Furthermore, as part of the Czech Republic’s accession treaty to the European

Union, three marks related to Budějovicky Budvar were given protected status as

geographic indicators. This has meant that in battles with the US and Anheuser-Busch,

Budějovicky Budvar now has not only the Czech government fighting for it, but also in
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some respects the entirety of the European Union (as in the WTO Dispute Settlement

Procedure).

But as some of Anheuser-Busch’s moves seemed to backfire on itself, the same

may have happened for Budějovicky Budvar. The international brewing industry consists

largely of companies like Anheuser-Busch: companies with large operations that license

production capacity in foreign markets. For Budějovicky Budvar’s geographic

indications to remain valid, its beer must be brewed in České Budějovice. This adds a

tremendous amount of cost to the firm, as transporting beer is not easy or cheap.

Additionally, the company will not be able to expand in the same way as its peers

(licensing production in a foreign market) unless it relinquishes its geographic

indications. Such a move might well be ridiculous, especially since the Czech

government has spent so much time and effort making sure those rights are

acknowledged.

The Czech government itself might be hurting after failing to privatize

Budějovicky Budvar in the early ‘90s. Now, much of the legal rights it claimed for the

Budweiser name have been undermined by TRIPS. In the coming years, it would not be

surprising if Budějovicky Budvar can only claim the exclusive right to the Budweiser

name in the Czech Republic. Perhaps this, in addition to debt, is the reason that the

Czech government now seems eager to proceed with the privatization of one of the

‘family jewels’. It is seeking to get the most value for the company, and its related

names, that it can possibly get.

One thing is certain, that despite all its apparent indifference Anheuser-Busch will

have an interest Budějovicky Budvar’s future status. No company rationally seeks to

forego money, especially when it could also be solving a problem at the same time. The

future for Anheuser-Busch and Budějovicky Budvar is uncertain. They seem destined to

meet, but whether it will be on opposite sides of a courtroom, or in management

excursions depends to a large degree on whether the Czech government can overcome

public opposition and its own fears.
