International Economics and Political Studies

**Faculty of Social Sciences, Charles
University**

Referee report on Master thesis submitted to the State examination

Student's Name: Kirby Watkins
Supervisor's Name: Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.
Thesis Name: Fair Use of Trademarks: Anheuser Busch v.
Budějovický Budvar

Overall Evaluation:

The topic of the thesis is very interesting and important. The Fair Use of Trademarks is an interdisciplinary subject that requires comparatively vast knowledge of economic theory and relevant law and international agreements. The case of Anheuser Busch vs. Budějovický Budvar is a very good example of intricacies and complex nature of trade mark disputes. It is very difficult to apply the concept of fairness to this issue and evaluate possible outcomes.

The present author has shown very persuasively his ability to practice an interdisciplinary analysis. The thesis has logical structure and ideas are clearly and persuasively presented. His knowledge of the relevant law, international agreements and facts is very good, and all evaluations are balanced.

Due to characteristics stated above I propose to evaluate the thesis by grade A ("Excellent", "výborně").

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 27
Clarity and Readability 10
Content/Quality of Ideas 36
Organization & Development 15
Manuscript Form 5
TOTAL POINTS 93
LETTER GRADE A

_____)

_____ d Title>

Evaluated on: 18/6/2007